ДОГОВОР СУБАРЕНДЫ № 6
05 мая 2018 года

         город Севастополь
ООО Ромашка, именуемый в дальнейшем «Субарендодатель», с одной стороны и

 ООО "Ромашка2"   в лице Генерального директора , действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Субарендатор» с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора Субарендодатель обязуется передать, а Субарендатор обязуется принять во временное владение и пользование (в субаренду) помещение (в дальнейшем - помещение), расположенного по адресу: .
Помещение предоставляется Субарендатору для осуществления хозяйственной деятельности определяемой его видом деятельности и настоящим Договором.

Помещение указано на поэтажном плане 2-го этажа, являются приложением к настоящему договору.

1.2. Право пользования и распоряжения указанным помещением принадлежит Субарендодателю на основании Договора ссуды № 6 от 05 мая 2018 года, заключенного между Субарендодателем (Ссудополучатель) и ООО Ромашка. (Ссудодатель). Субарендодатель гарантирует, что  согласие собственника (Ссудодателя) на передачу помещения в аренду получено. Копии Договора ссуды и согласия Ссудодателя прилагаются к договору аренды.
2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ПОМЕЩЕНИЯ В СУБАРЕНДУ

3.1. Помещение должно быть передано Субарендодателем и принято Субарендатором на протяжении 3 дней с момента подписания настоящего договора.

3.2. Передача Помещения, указанного в разделе 1 данного Договора, осуществляется по Акту передачи, который является неотъемлемой частью настоящего Договора, с указанием их технического состояния на момент передачи.

3.3. В момент подписания Акта передачи Субарендодатель передает Субарендатору ключи от Помещения, после чего Субарендодатель не должен препятствовать прямо или косвенно Субарендатору в пользовании им Помещением.
3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Арендная плата за Субаренду помещения производится в национальной валюте России ежемесячно согласно выставленных счетов , составляет 13 000 (Тринадцать  тысяч) рублей.
4.2. «Субарендатор» оплачивает арендную плату за первый и последний месяц аренды (в качестве обеспечительного платежа (залога).
4.3. Залоговая сумма платежа в размере 13 000 (Тринадцать  тысяч) рублей  за последний месяц аренды остается у «Субарендодателя», в случае досрочного расторжения договора Субаренды по вине и инициативе «Субарендатора» залоговая сумма не возвращается.
4.4. Арендная плата уплачивается в порядке предварительной оплаты в безналичной форме на расчетный счет «Субрендодателя» ежемесячно до 05  числа текущего расчетного месяца в  национальной валюте РФ.

4.5. Субарендатор вправе вносить арендную плату вперед за любой период в размере,  определенном на день платежа, без последующего перерасчета.

4.6. Арендная плата осуществляется с момента подписания Акта приема-передачи помещения.

4.7. Субарендодатель вправе самостоятельно снижать размер арендной платы.

4.8. Субарендодатель вправе, на протяжении действия настоящего договора, увеличить размер арендной платы в случае изменении динамики рынка, иных существенных обстоятельств, в т.ч. рост цен на товары и услуги и др.
4.9. Субарендатор ежемесячно возмещает Субарендодателю услуги по содержанию объекта, согласно перевыставленных  счетов за электроэнергию, водоснабжение и канализацию, оплату услуг доступа к сети «Интернет» и т.д.
4.10. В случае  просрочки платежа, предусмотренного пунктом 4.1. настоящего договора на срок более 10 ( десяти дней) календарных дней Субарендодатель  оставляет за собой право приостановить оказание услуг по Субаренде помещения, а именно:

- закрыть доступ в помещение без дополнительного предупреждения;

- отключить электроэнергию без дополнительного предупреждения;
- уведомить контролирующие органы о расторжении договора субаренды.
до погашения Субарендатором долгов в полном объеме.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУБАРЕНДОДАТЕЛЯ
    5.1. Субарендодатель обязан:

5.1.1.  Передать Помещение Субарендатору в пользование на основании п.п. 3.1, 3.2   настоящего Договора.
5.1.2.  Не препятствовать Субарендатору в пользовании Помещением в соответствии с п.3.3. данного Договора.
5.2. Субарендодатель вправе:

5.2.1. Входить в арендуемое Помещение с целью проверки их состояния, целевого использования, проведения технических проверок, показа третьим лицам, а также проверки выполнения Субарендатором условий настоящего Договора.

5.2.2.Проводить проверки соблюдения условий настоящего Договора.

5.2.3. Расторгнуть  настоящий Договор в одностороннем порядке в случае  не внесения либо не своевременного внесения Субарендатором арендной платы в полном объеме в установленный настоящим Договором срок.

5.2.4. Субарендодатель не отвечает по обязательствам Субарендатора.
6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУБАРЕНДАТОРА

6.1.  Субарендатор обязан:

6.1.1. Своевременно осуществлять арендные платежи в полном объеме в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Договором.

6.1.2.  Использовать Помещение по их целевому назначению в соответствии с п. 1.1. настоящего Договора.

6.1.3. Придерживаться санитарных норм и правил, содержать Помещение, находящиеся в аренде и прилегающие территории, в надлежащем состоянии, исключающем порчу либо ухудшение их технического состояния. Самостоятельно обеспечивать вывоз твердых бытовых отходов (ТБО) либо с привлечением сторонней организации.
6.1.4. Соблюдать установленные действующим законодательством России нормы и правила, связанные с технической эксплуатацией Помещения.
6.1.5. Обеспечивать на протяжении всего срока аренды противопожарную безопасность, техническую безопасность Помещения в соответствии с действующим законодательством России, а так же обслуживание и сохранность водяных, электрических коммуникаций, а так же сетей доступа Интернет.

6.1.6. За свой счет проводить все установленные противопожарные мероприятия.

6.1.7. Предпринимать все необходимые меры для обеспечения безопасности Помещения, прилегающих к ним территорий, лиц и имущества в них находящихся. Соблюдать законодательство в области пожарной безопасности, требования норм и правил противопожарной безопасности, выполнять предписания, постановления и иные законные требования  должностных лиц пожарной охраны; соблюдать экологические, санитарно-гигиенические нормы и правила, в арендуемом помещении, обеспечивать соблюдение нормативов качества окружающей среды на основе применения технических средств и технологий обезвреживания и безопасного размещения отходов производства и потребления, обезвреживания выбросов и сбросов загрязняющих веществ, а также иных наилучших существующих технологий, обеспечивающих выполнение требований в области охраны окружающей среды;
6.1.8. Самостоятельно, своими средствами и за свой счет осуществлять текущий  ремонт арендуемого Помещения на протяжении всего срока аренды.

6.1.9. Содержать Помещение в полной исправности.

6.1.10. Проводить необходимую вентиляцию Помещения.

6.1.11. За собственный счет своими силами и с привлечением специализированных организаций устранять неисправности и поломки коммуникаций, инженерных систем обеспечения Помещения, а также последствия аварий и повреждений.

6.1.12. Не осуществлять без письменного согласия Арендодателя перестройку, достройку и перепланирование Помещения.

6.1.13. Поддерживать территории, прилегающие к Помещению, в надлежащем санитарном и экологическом состоянии.

6.1.14. Предоставлять Субарендодателю возможность ознакомиться с условиями использования Помещения и использовать их по целевому назначению.

6.1.15. Самостоятельно, для использования Помещения по целевому назначению, получить от органов государственной власти и управления соответствующие разрешения, согласования и т.д.
6.1.16. Возвратить Помещение Субарендодателю по Акту приема-передачи, по окончании срока аренды, и, в случае досрочного расторжения настоящего Договора, в состоянии, не худшем, чем на момент принятия Помещения в Субаренду.
6.1.17. Передать ответственному лицу Субарендодателя копии ключей от занимаемого помещения.
6.2. Субарендатор вправе:

6.2.1. Самостоятельно осуществлять хозяйственную деятельность по использованию  Помещения,  в соответствии с п. 1.1. данного Договора.

6.2.2. В течение срока Субаренды беспрепятственно использовать Помещение в соответствии с их целевым назначением.

6.2.3. Устанавливать необходимое оборудование с соблюдением действующих норм и правил.

6.2.4. Размещать вывески, логотипы торговых марок и рекламные материалы исключительно с согласия Субарендодателя.

6.2.5. Установить сигнализацию, заключить договор на охрану Объекта с охранной организацией.

6.3 Субарендатор не отвечает по обязательствам Субарендодателя.

7. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУБАРЕНДОДАТЕЛЮ ПОМЕЩЕНИЯ
7.1. Субарендатор обязан до окончания срока аренды обеспечить восстановление Помещения в состояние, в котором они были переданы в субаренду (с учетом естественного износа).

7.2. После окончания срока субаренды или при досрочном его прекращении Субарендатор обязан возвратить Субарендодателю Помещение по Акту передачи со всеми произведенными улучшениями, которые нельзя отделить без ущерба для Помещения.

7.3. В момент подписания Акта передачи Субарендатор передает Субарендодателю ключи от Помещения.

7.4. Акт передачи составляется в соответствии с п.3.2 настоящего Договора.

7.5. Улучшения, которые являются неотъемлемой частью Помещения, не подлежат компенсации Субарендатору.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. Субарендатор несет следующую ответственность по настоящему Договору:

8.1.1. За несвоевременное внесение арендной платы Субарендатор оплачивает Субарендодателю пеню в размере 5% от суммы арендной платы, несвоевременно внесенной на счет Субарендодателя за каждый день просрочки в соответствии  с действующим законодательством России.

8.1.2. В случае причинения ущерба Помещениям или их гибели по вине Субарендатора, Субарендатор должен возместить ущерб, причиненный Субарендодателю.

8.2. За невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством России.

8.3. За просрочку освобождения и возврата Помещения по истечению срока аренды Субарендатор уплачивает Субарендодателю неустойку в размере двойной арендной платы за время просрочки.
9. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

9.1. При возникновении разногласий между Сторонами по каким-либо пунктам настоящего Договора, спор передается на рассмотрение Арбитражного суда г. Севастополя.
10. СРОК ДЕЙСТВИЯ, УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ

И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА
       10.1. Срок действия настоящего договора составляет 11 (одиннадцать) месяцев.

       Если ни одна из сторон не заявит о желании расторгнуть настоящий договор по истечении 11 (одиннадцати) месяцев с даты заключения, то договор считается пролонгированным на новый срок 11 (одиннадцать месяцев).

       10.2. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.

       10.3. По требованию Субарендодателя настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем, внесудебном порядке:

       а)  при использовании помещения не в целях определенных в настоящем Договоре;

       б) при существенном ухудшении состояния помещения по вине Субарендатора либо при проведении перепланировок, ремонтных работ  без согласования с Субарендодателем,  с удержанием обеспечительного взноса (задатка);

        в) в случае  нарушения Субарендатором установленного Договором срока внесения арендной платы более 10 (Десяти) дней;

        г)  в случае несогласованной с Субарендодателем перепланировки помещения.

        Одностороннее расторжение договора по требованию Субарендодателя осуществляется путем направления Субарендатору письменного уведомления за 10 дней до расторжения договора. По истечении указанного выше срока договор считается расторгнутым. Действие данного договора прекращается в случаях:

       - истечения срока, на который он был заключен.

       - гибели Помещения.

       - банкротства Субарендатора.

        По окончании срока действия настоящего Договора арендная плата вносится Субарендатором по день фактической сдачи Помещения по акту передачи Субарендодателю.
       10.4. В течение срока субаренды Субарендатор вправе в любое время расторгнуть Договор в одностороннем порядке, письменно предупредив об этом Субарендодателя за 1 (один) месяц. В этом случае обеспечительный взнос  засчитывается в счет оплаты последнего месяца аренды по согласию сторон при отсутствии долгов. Если Субарендатор уведомил Субарендодателя о досрочном расторжении настоящего Договора менее чем за месяц, то обеспечительный взнос удерживается Субарендодателем в бесспорном порядке.
       10.5. Договор субаренды может быть досрочно расторгнут по соглашению сторон или по решению суда в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Требование о досрочном расторжении Договора может быть заявлено стороной в суд.
11.  ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

11.1.Изменение собственника арендуемого имущества,  Субарендодателя не влечет за собой изменений условий настоящего Договора.

11.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

11.3. Какие либо приложения, изменения и дополнения к данному Договору действительны в случае, если они подписаны обеими Сторонами.

11.4. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

МЕСТА НАХОЖДЕНИЯ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Субарендодатель

	Ар                                        Субарендатор

Приложения:

1. Акт приема-передачи № б/н   от  05 мая 2018 года.

2. Копии поэтажного плана помещений (на 2-х листах).

3. Копия договора ссуды № 6 от 05.05.2018 г. с Актом (на 4-х листах).

4. Копии свидетельств о праве собственности .
5. Копии выписок из государственного реестра прав .
6. Согласие Ссудодателя на заключение договора аренды.

  _____________                     Генеральный директор  ______________
Приложение №1

к договору субаренды
от 05.05.2018 года
А К Т

приема - передачи помещения

по договору субаренды

05 мая 2018 года

г. Севастополь
ООО Ромашка, именуемый в дальнейшем «Субарендодатель», с одной стороны и

 ООО "Ромашка2"   в лице Генерального директора , действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Субарендатор» с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны»,
           составили настоящий Акт о том, что помещение общей площадью 22,0 кв.м., согласно п. 1.1. Договора субаренды № 6  от 05 мая 2018 года, расположенные  по адресу: .

           Помещение передано "Субарендатором" и принято "Субарендатором" в удовлетворительном состоянии, что позволяет использовать их в целях, предусмотренных   пунктом 1.1. Договора от 05 мая 2018 года.
           Противопожарное состояние помещения – удовлетворительное.

           Претензий по техническому и санитарному состоянию помещения "Субарендатор"   не имеет.

           Акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

           Настоящий  Акт является  неотъемлемой частью Договора субаренды  от 05 мая 2018 года.
Помещение находится в хорошем состоянии:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Показания  водомера – ____________ м3
Показания электрического счетчика -  ___________ кВт
  _____________                     Генеральный директор  ______________
  _____________                     Генеральный директор  ______________